
 شناسی نسخ خطی باستان

 

های متفاوتی چون طب از او حکیمی ساخته است که در الرئیس در حوزهدانش فلسفی و وسعت تاملات شیخ

تواند برای انسان هر عصری موثر واقع شود، اما در رهگذر زمان هایش میگنجد و یافتهیک اقلیم و زمان نمی

توان گفت که با تردید بسیار می های موافقان و منکران قرار گرفته است تا جاییکتب وی دستخوش حب و بغض

وگو با فرهیختگان ، در گفتنجفقلی حبیبیتالیف کرده است.  سیناابن نسخی که از او بر جا مانده همانی است که 

 کند.با بیان روند پیشروی تصحیح کتاب قانون به اهمیت این کتاب برای جامعه بشری اشاره می

*** 

 رود؟چگونه پیش می سیناابن روند تصحیح قانون 

همچنان ادامه دارد. کتاب اول و دوم تمام شده است و بخش قابل توجهی از کتاب سوم  سیناابن تصحیح قانون 

هایی را هم رو به اتمام است. با این وجود بخش اعظمی از کار هنوز به اتمام نرسیده، چراکه در کنار قانون، شرح

الدین شیرازی. از آنجایی که قانون، نم مانند شرح فخر رازی و قطبککه بر کتاب نوشته است نیز تصحیح می

کوشش کردند بر این کتاب  سیناابن های خاص خود را دارد به همین خاطر بسیاری از دانشمندان بعد پیچیدگی

 شرح دهد. کند تاهایی بنویسند. یکی از این افراد، فخر رازی بود. فخر رازی اصولا نقاد بوده و بیشتر نقد میشرح

 

ها شده است. به عبارت دیگر آیا گذر زمان سبب شده که تا چه میزان قانون در مرور ایام، دستخوش سلیقه

 کتاب را بازنگری کنید؟

در قانون نوشته به مرور  سیناابن دهم. متنی که دهم، توضیح و ترجمه هم انجام نمیمن کتاب قانون را شرح نمی

بینم برای است. من لازم می کاری شده است و بسیاری از نظریات دیگران به اشتباه داخل متن شدهزمان دست



ها بزدایم و متنی را که به را بفهمد تا آنجا که امکان دارد متن را از افزوده سیناابن خواهد متن شخصی که می

نزدیک است  سیناابن هایی را که به زمان رضه کنم. به همین خاطر نسخهنسخه اصلی شباهت بیشتری دارد ع

خواهم خود یا شخص دیگری که شایستگی دارد آن را به زبان فارسی برگرداند، ام. بعد از این میفراهم کرده

ام. هچراکه اگر متن درست نباشد ممکن است ترجمه هم غلط از آب درآید. بنابراین بیشتر روی متن متمرکز شد

هایی هم های باقی مانده از قانون چاپ سنگی هستند. این نسخ بسیار مشکل هستند. متندر ایران هم همه نسخه

شود بیشتر از نسخه عربی چاپ رم هستند. باید بگویم چاپ منقحی از قانون که در کشورهای عربی چاپ می

ده قانون را در دسترس داشته باشند. به همین وجود ندارد اما به اعتقاد من این حق ایرانیان است که تصحیح ش

کنم تا نسخه صحیحی به جامعه بشری تحویل دهم. بعد از چاپ نیز امیدوارم خاطر بیشترین تلاش خود را می

 های بعدی مرتفع شود.های کار روشن شده و در چاپمورد نقد کارشناسان داخلی و خارجی قرار گیرد تا عیب

 

 کنید؟انــون را برای سایر کشورها به جز ایران چگونه ارزیابی میو ق سیناابن ت اهمی

گذاری کرده نام سیناابن را هزارمین سال تالیف قانون  ۲۰۱۲و ۲۰۱۳های سازمان ملل دو سال پیاپی را؛ یعنی سال

آید که تا چه اندازه این کتاب برای تاریخ بشری اهمیت دارد و بر علم و گذاری این نکته بر میاست. از این نام

 سلامت جهان تاثیرگذار است.

 

 از سوی نهاد و ارگانی به شما پیشنهاد شده یا اینکه این دغدغه کاملا شخصی است؟ سیناابن تصحیح نسخ 

همدان به من داده است. این بنیاد یک نهاد رسمی علمی  سیناابن پیشنهاد تصحیح قانون را موسسه بنیاد فرهنگی 

ست. پیشنهاد تصحیح قانون سیناابن های است که مصوبه شورای انقلاب فرهنگی است و کارش ترویج اندیشه

دانشی نداشتم تا مدتی از پذیرش آن سر ها پیش به من داده شد اما از آنجایی که درخصوص طب سنتی از سال

زدم ولی درنهایت متقاعد شدم و کار را قبول کردم. امیدوارم خداوند توفیق دهد تا بتوانم دشواری این کار باز می

را تاب بیاورم و کتاب به سرانجام برسد. اینجا من دست تنها کار را پیش بردم به همین خاطر تا حدودی روند 

 کند بود. پیشروی روی تصحیح

 

 اید؟هایی که بر کتاب قانون نوشته شده است نیز بهره گرفتهآیا در تصحیح خود از شرح

ای دارد. هر کس متناسب با فهم و درک خود شرحی بر کتاب کتاب قانون برای دانشمندان اسلامی اهمیت ویژه

نی و چند شرح دیگر از جمله الدین شیرازی، حکیم آملی، حکیم گیلانوشته است. مانند شرح فخر رازی، قطب

 هستند کسانی افراد این. کنم استفاده هاشرح این اکثر از قانون تصحیح در کردم سعی من.  …العرب مصری وزین



اند. از آنجایی که کسانی اند و اشکالاتی را بر قانون نوشتهرا بسط داده و در مورد آن بحث کرده سیناابن  قانون که

زندگی  ۷و  ۸ قرن در شیرازی الدینقطب مثلا –اند اند مربوط به ادوار متفاوت بودهشتهها را نوکه این شرح

تر از آنها بود و حکیم کرد و حکیم گیلانی متاخرزندگی می ۹کرد و حکیم آملی بعد از ایشان؛ یعنی در قرن می

سعی کردم از تمامی  -الدین شیرازی استعصر قطبابن قشری مصری که شرح مفصلی بر قانون نوشته است هم

تر ها توضیح دهم تا خواننده راحتهای پیچیده را راجع به این شرحها استفاده کنم و عبارتها در پاورقیاین شرح

 را درک کند. سیناابن تواند مطلب ب

 

 تواند راهگشا باشد؟به نظر شما تصحیح نسخ خطی می

گوید این بنا کنیم کسی نمیشناسی است. زمانی که یک بنای قدیمی را احیا میتصحیح نسخه خطی مانند باستان

هم باید به همین صورت  پذیریم. نسخ قدیمیعنوان یک ارزش میخورد و ما آن را بهقدیمی است و به درد نمی

باشد. درست است که این کتب قدیمی هستند و شاید از نظر علمی چندان به بار علمی ما نیفزایند، اما ارزشمند 

تواند برای امروز طور که گفتم میعلاوه همانشود، بهگاه کهنه نمیهستند و ارزش تاریخی دارند. این ارزش هیچ

 .ما هم موثر باشد
 


